

**Constructia si amenajarea
parcarii in s.Cioresti r.Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01-2024
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 956 454,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcare				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,450	2 187,827 394,227	3 172,349 571,629
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	240,000	51,600 0,000	12 384,000 0,000
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	4,850	749,505 585,505	3 635,100 2 839,700
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3	48,510	317,034 23,991	15 379,299 1 163,794
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica (gr.100 mm)	m3	48,510	466,877 19,452	22 648,192 943,617
6	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100.30.15 cm, pe fundatie de beton B15	m	239,400	233,465 50,575	55 891,622 12 107,703
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip,	m2	485,100	254,233 38,645	123 328,471 18 746,515

1	2	3	4	5	6	7
		in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total Parcare Inclusiv salariu				236 439,033 36 372,958
		2. Drum de acces				
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,400	2 187,827 394,227	3 062,958 551,918
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	231,040	51,600 0,000	11 921,660 0,000
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	3,040	749,505 585,505	2 278,496 1 779,936
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (gr.150 mm)	m3	45,660	487,464 23,991	22 257,618 1 095,420
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica (gr.150 mm)	m3	45,660	466,877 19,452	21 317,603 888,178
13		Membrana de polietilena	m2	304,400	5,000 0,000	1 522,000 0,000
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	22,000	223,810 129,680	4 923,820 2 852,960
15	CC03C	Montare plase sudate VR 150x150 d6	kg	932,700	22,754 1,945	21 222,840 1 814,288
16	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. (Beton C30/37) Material marunt (scinduri) % - 1,5)	1000 m2	0,304	644 549,099 2 742,092	195 942,926 833,596
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	77,000	35,514	2 734,547

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri			18,804	1 447,877
18	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	77,000	39,442 7,132	3 037,065 549,195
		Total Drum de acces Inclusiv salariu				290 221,533 11 813,368
		3. Trotuar				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,520	2 187,842 394,227	1 137,678 204,998
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	85,070	51,600 0,000	4 389,620 0,000
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	2,580	749,505 585,505	1 933,723 1 510,603
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3	25,780	317,033 23,991	8 173,120 618,483
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica (gr.100 mm)	m3	25,780	466,877 19,452	12 036,089 501,473
24	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100.20.8 cm, pe fundatie de beton B15	m	350,000	208,340 50,575	72 919,147 17 701,320
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.40 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	257,800	228,858 38,645	58 999,616 9 962,588
		Total Trotuar				159 588,993

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				30 499,465
		4. Zona verde				
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,560	2 187,798 394,227	1 225,167 220,767
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	92,900	51,600 0,000	4 793,640 0,000
28	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,560	2 187,798 394,227	1 225,167 220,767
29		Sol fertil	m3	56,310	50,000 0,000	2 815,500 0,000
30	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km (Aducerea solului fertil)	t	92,900	86,820 0,000	8 065,580 0,000
31	TrB01B2-3	Transportul pamintului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	92,900	62,895 62,895	5 842,927 5 842,927
32	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	563,100	8,429 8,429	4 746,483 4 746,483
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,631	668,929 312,529	3 766,740 1 759,848
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	5,631	153,646 42,795	865,182 240,978
		Total Zona verde				33 346,386
		Inclusiv salariu				13 031,770

	Total	lei	719 595,95
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	22 012,22
	Transportarea materialelor	3,00 %	17 048,99
	Cheltuieli de regie	3,00 %	22 759,72
	Beneficiu de deviz	2,00 %	15 628,33
	TVA	20,00 %	159 409,04
	Total deviz:		956 454,25
	Inclisiv salariu		91 717,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia si amenajarea parcarii in
s.Cioresti r.Nisporeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcare				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			2 187,827 394,227
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,227
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	400,00	1,600
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	100,00	1 430,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	100,00	362,000
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			749,505 585,505
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	100,00	140,000
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, anticapilara si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3			317,034 23,991
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,175
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,800
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica (gr.100 mm)	m3			466,877 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,452
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	330,00	419,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	100,00	4,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	100,00	21,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,125
6	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100.30.15 cm, pe fundatie de beton B15	m			233,465 50,575
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,671
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	1 333,34	70,667
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,97	8,195
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,360
	266612280031030	Bordura pentru trotuare 100.30.15 cm	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,00	0,168
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.60 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2			254,233

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				38,645
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,620
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,024
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,97	3,152
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,97	26,004
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare (gr.60 mm)	m2	1,0150	170,83	173,392
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,640
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
		2. Drum de acces				
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			2 187,827 394,227
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,227
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	400,00	1,600
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	100,00	1 430,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	100,00	362,000
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			749,505 585,505
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	100,00	140,000
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (gr.150 mm)	m3			487,464 23,991
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	330,00	432,630
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,175
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,800
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica (gr.150 mm)	m3			466,877 19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,452
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	330,00	419,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	100,00	4,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	100,00	21,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,125
13		Membrana de polietilena	m2			5,000 0,000
	pret m	Membrana de polietilena	m2	1,0000	5,00	5,000
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,810 129,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	64,84	11,671
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	64,84	118,009
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	57,00	2,850
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	20,00	2,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	27,00	3,240
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	17,00	2,040
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 200,00	12,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 200,00	67,200
15	CC03C	Montare plase sudate VR 150x150 d6	kg			22,754

1	2	3	4	5	6	7
						1,945
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,621
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,324
	2873122004100150	Plase sudate VR 150x150 d6	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,83	0,249
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,060
16	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. (Beton C30/37) Material marunt (scinduri) % - 1,5)	1000 m2			644 549,099 2 742,092
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	64,84	2 742,092
	2663102100008	Beton C30/37	m3	194,0000	2 200,00	640 200,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	100,00	327,993
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	100,00	399,013
	2952240004024	Vibrocompactator 13 t	h-ut	8,2100	100,00	820,987
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	100,00	59,013
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			35,514 18,804
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,804
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	300,00	1,050
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	24,00	0,960
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,700
18	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			39,442 7,132
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	64,84	7,132
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	12,50	5,750
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	20,00	8,600
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	20,00	0,560
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,6000	20,00	12,000
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	40,00	4,600
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	100,00	0,800
		3. Trotuar				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			2 187,842 394,227
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,227
	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	400,00	1,615
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	100,00	1 430,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	100,00	362,000
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			749,505 585,505
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,505
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	100,00	140,000
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3			317,033 23,991
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,175
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,800
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica	m3			466,877

1	2	3	4	5	6	7
		(gr.100 mm)				19,452
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,452
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	330,00	419,100
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,200
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	100,00	4,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	100,00	21,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,125
24	DE09A	Borduri de piatră pentru trotuare, avînd dimensiunile 100.20.8 cm, pe fundație de beton B15	m			208,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,671
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	1 333,34	70,667
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,97	8,195
	1421102200513	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	280,00	3,360
	266612280031020	Bordura pentru trotuare 100.20.8 cm	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0070	24,00	0,168
25	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat (gr.40 mm) așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			228,858
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,620
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,024
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,97	3,152
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,97	26,004
	266111280065540	Plăci din beton, pentru trotuare (gr.40 mm)	m2	1,0150	145,83	148,017
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,640
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	50,00	1,000
		4. Zona verde				
26	TsC59B	Săpătură mecanică a pămîntului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3			2 187,798
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,227
	1421102200227	Pietriș fracție 40-70 mm	m3	0,0040	400,00	1,571
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	100,00	1 430,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	100,00	362,000
27	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 15 km	t			51,600
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
28	TsC59B	Săpătură mecanică a pămîntului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3			2 187,798
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,227
	1421102200227	Pietriș fracție 40-70 mm	m3	0,0040	400,00	1,571
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	100,00	1 430,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	100,00	362,000
29		Sol fertil	m3			50,000
	pret s	Sol fertil	m3	1,0000	50,00	50,000
30	TsI50C10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 30 km (Aducerea solului fertil)	t			86,820
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	200,00	86,820
31	TrB01B2-3	Transportul pămîntului (încărcare, aruncare, descărcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 30 m	t			62,895
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	64,84	62,895
32	TsH05B	Asternerea uniformă a stratului de pămînt vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 15 cm grosime	m2			8,429
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	64,84	8,429
33	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			668,929

1	2	3	4	5	6	7
						312,529
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,529
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,401
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			153,646
						42,795
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,84	42,795
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	225,00	86,851

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia si amenajarea
parcarii in s.Cioresti r.Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-2024
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 956 454,25 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-2024:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,3300	64,84	1 447,877
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,3175	64,84	1 511,907
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,0400	64,84	2 596,194
4.	7129020012800	Pavator	h-om	865,0371	64,84	56 089,007
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	104,0609	64,84	6 747,309
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,4700	64,84	549,195
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	290,7491	64,84	18 852,171
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,6235	64,84	559,147
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,7378	64,84	761,079
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,1554	64,84	2 603,675
		Total manopera				91 717,58

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	22,2988	90,00	2 006,892
2.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	8,8550	40,00	354,200
3.	1411122201672	Piatra sparta	m3	152,3365	330,00	50 271,045
4.	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0179	400,00	7,160
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,0728	280,00	1 980,384
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	97,3942	200,00	19 478,840
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7145	280,00	1 040,060
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,2302	280,00	7 904,456
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	59,8603	330,00	19 753,899
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	4 200,00	277,200
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3520	4 200,00	1 478,400
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0220	4 200,00	92,400
13.	2010237318750	Distantieri	buc	279,8100	0,83	232,242
14.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	46,2000	20,00	924,000
15.	2320166200676	White spirit	kg	2,1560	20,00	43,120
16.	2320187315789	Decofrol	kg	2,6400	17,00	44,880
17.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	33,1100	20,00	662,200
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 451,9040	1,97	4 830,251
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 188,6400	1,97	2 341,621
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 806,2800	1,97	19 318,371

21.	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare (gr.40 mm)	m2	261,6670	145,83	38 158,899
22.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare (gr.60 mm)	m2	492,3765	170,83	84 112,677
23.	266310210000115	Beton B15	m3	31,2382	1 333,34	41 651,142
24.	2663102100008	Beton C30/37	m3	58,9760	2 200,00	194 620,800
25.	266612280031020	Bordura pentru trotuare 100.20.8 cm	m	351,7500	75,00	26 381,250
26.	266612280031030	Bordura pentru trotuare 100.30.15 cm	m	240,5970	100,00	24 059,700
27.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2695	300,00	80,850
28.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	35,4200	12,50	442,750
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,6635	20,00	93,270
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2000	20,00	44,000
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,3270	20,00	186,540
32.	2873122004100150	Plase sudate VR 150x150 d6	kg	942,0270	20,00	18 840,540
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6400	27,00	71,280
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1000	57,00	62,700
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,8580	50,00	742,900
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	53,0069	24,00	1 272,165
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1258	24,00	99,019
38.	pret m	Membrana de polietilena	m2	304,4000	5,00	1 522,000
39.	pret s	Sol fertil	m3	56,3100	50,00	2 815,500
Total materiale de construcții						568 299,59

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5596	100,00	55,960
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,7926	100,00	1 179,260
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,6580	100,00	1 465,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,5014	100,00	4 450,140
5.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	1,2130	100,00	121,300
6.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	2,4958	100,00	249,580
7.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,1794	100,00	17,940
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	64,2070	100,00	6 420,700
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	16,2538	100,00	1 625,380
10.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,6160	100,00	61,600
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	22,6380	50,00	1 131,900
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	207,7725	200,00	41 554,500
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5321	225,00	1 244,721
Total utilaje de construcții						59 578,78

Total	lei	719 595,95
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	22 012,22
Transportarea materialelor	3,00 %	17 048,99
Cheltuieli de regie	3,00 %	22 759,72
Beneficiu de deviz	2,00 %	15 628,33
TVA	20,00 %	159 409,04

Total deviz:

**956 454,2
5**

Intocmit

Verificat
